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Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce diskutuje možnost řešení ústavního uspořádání na Ukrajině

formou federalizace země či autonomie pro konkrétní území, především oblast

Donbasu, a to na základě analýzy vývoje konfliktních linií v ukrajinské společnosti i

politickém prostoru. Analýza vývoje konfliktních linií je založena na definici

ideologických dimenzí od Arendta Lijpharta, byť s dílčími úpravami s ohledem na jejich

aplikovatelnost v ukrajinských reáliích. Pozornost tak bude věnována jazykové či

náboženské otázce, problematice zahraničně politické orientace země, demokratizace a

deoligarchizace Ukrajiny, podpoře ukrajinské nezávislosti či socioekonomickým

rozdílům. Této analýzy pak využívá kapitola věnující se vhodnosti federalizace

Ukrajiny či autonomie pro Donbas, a to v kontextu diskuze o vhodnosti takového řešení,

popsané v teoretické části práce. Pozornost bude věnována i předpokladům pro stabilní

fungování unitárního modelu na Ukrajině.

Abstract

This diploma theses focuses on the possibility of federalization of Ukraine or autonomy

of Donbas in order to ensure the stability of Ukrainian political system and societal

cohesion. The bases for this is the analysis of the cleavages in both, Ukrainian society

and its political space. The analysis is bases on definition of ideological dimensions

presented by Arend Lijphart with some modifications with respect to is applicability on

Ukrainian situation. This part of the theses therefore analyzes the language and religion

questions, issue of foreign policy orientation, democratization and deoligarchization of

Ukraine, the support for Ukrainian independence and territorial cohesion or the

socioeconomic differences. On the bases of this analysis and the discussion on the

advantages and disadvantages of such solutions for divided countries, the final part of

the theses discusses the suitability of federalization of Ukraine and the autonomy for

Donbas. Attention will be paid also to the question of the conditions for the stable

functioning of unitary model in Ukraine.
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1. Vymezení tématu

Velmi brzy po vzniku nezávislé Ukrajiny se ukázalo, že rozdělení společnosti na

ruskou a ukrajinskou část představuje značnou komplikaci pro stabilitu politického

systému země. Jasně se navíc také ukazuje, že zvolený unitární model ukrajinského

státu, navíc s velmi silným postavením prezidenta, toto rozdělení ještě více prohlubuje.

Situace, která nastala po revoluci v roce 2014, ukazuje, že současný systém je zcela

neudržitelný a představuje riziko pro samotnou existenci ukrajinského státu

v současných hranicích. Situace je dále komplikována přístupem politické reprezentace

Ruské federace, která vyjadřuje své právo chránit práva ruské části ukrajinské

společnosti.

Rozdělení země je způsobeno především několika staletími odlišného vývoje

různých částí současné Ukrajiny. Od 14. století byla většina území současné Ukrajiny

pod vlivem Polska a Litvy, později Polsko-Litevské unie, nicméně již v polovině 17.

století byla značná část tohoto území připojena Rusku a další následovala po dělení

Polska na konci 18. století. Zatímco východní část Ukrajiny tak byla po mnoho staletí

součástí Ruska, které velmi intenzivně praktikovalo politiku násilné rusifikace

Ukrajinců, západní část se až do počátku druhé světové války vyvíjela v rámci

Rakousko-Uherska a následně Polska, tedy mnohem svobodnějšího prostředí, které

umožnilo zachování ukrajinského jazyka a zvyků.

Problém rozdělené Ukrajiny má i velmi silný mezinárodní rozměr. Vliv na dění

v zemi, především díky její strategické poloze, chtějí mít Evropská unie i Rusko.

Ukrajina tak musí řešit dilema, zda se bude integrovat v rámci evropského společenství

či spíše zvolí cestu členství v Ruskem iniciované Euroasijské unii. Je nepochybné, že

obě uskupení budou aktivně usilovat o získání Ukrajiny na svou stranu, což může

rozpory mezi východní a západní částí země ještě více prohloubit.

2. Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce bude, na základě vydefinovaných konfliktních

linií, analyzovat proveditelnost a vhodnost různých alternativních ústavních modelů

kontextu období před událostmi od listopadu 2013. Hlavní důraz bude kladen na otázku,

zda by Ukrajina mohla těmto událostem změnou ústavního režimu předejít. Cílem

závěrečné práce pak bude konfrontovat zjištění s aktuální situací a posoudit

realizovatelnost těchto modelů v jejím kontextu.

3. Užitá teorie a metodologie

Pozornost hlavní části práce bude soustředěna na analýzu konfliktních linií

v ukrajinské společnosti, které mají potenciál způsobovat politickou nestabilitu.

Koncept konfliktních linií poprvé definovali politologové Seymour Martin Lipset a

Stein Rokkan v 60. letech, dočkal se nicméně řady rozšíření a aktualizací. Pro mojí

práci využiji konkrétně rozdělení konfliktních linií politologa Arenda Lijpharta, který

zúžím na ty konfliktní linie, mající zásadní vliv na ukrajinskou politickou realitu.

Konkrétně se tedy v analýze budu věnovat těmto konfliktním liniím: socio-ekonomická

linie, náboženská linie, kulturně-etnická linie a zahraničně politická linie. V analýze se

budu soustředit především na příčiny těchto konfliktních linií a na jejich význam pro

politickou stabilitu Ukrajiny.

Po popisu současného ústavního modelu na Ukrajině a posouzení jeho slabin a

rizik s ním spojených se budu věnovat především třem alternativním ústavním modelům

(regionalizace, federalizace, konsocialimus) založeným na principech víceúrovňového

vládnutí. Zde bude hlavní pozornost cílena na otázku, zda by aplikace některého

z těchto modelů v období od získání nezávislosti do počátku současné krize mohla

pomoci překonat hlavní konfliktní linie ve společnosti a aktuální situaci předejít.

V závěrečné části práce pak zhodnotím realizovatelnost těchto modelů právě v kontextu

událostí od roku 2013 a pozornost bude věnována také otázce rozdělení země.
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1. Úvod
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Úvod

Diplomová práce „Ukrajina: ústavní model pro rozdělenou zemi“, jak již název

napovídá, diskutuje otázku ukrajinského ústavního modelu, a to na základě analýzy

vývoje konfliktních linií v ukrajinské společnosti i politickém prostoru. Práce si však

neklade ambici navrhnout konkrétní ústavní uspořádání. Jejím hlavním clem je posoudit,

zda řešení ústavního uspořádání na Ukrajině na principu víceúrovňového vládnutí může

přispět ke stabilizaci fungování ukrajinského systému a vést k utlumení odstředivých

tendencí v ukrajinské společnosti. V práci budou diskutovány dva konkrétní modely, a to

možnost federalizace Ukrajiny či autonomie pro konkrétní území země, v tomto případě

oblasti Donbasu. Vedlejším cílem práce je pak zhodnotit předpoklady pro pokračování

unitárního modelu.

Hlavním důvodem pro volbu konceptů federalizace a autonomie je situace, do

které se země dostala po událostech na kyjevském Majdanu na konci roku 2013 a po

následných aktivitách Ruské federace ve východní části Ukrajiny. Právě ruské vedení,

ústy ministra zahraničí Sergeje Lavrova, v roce 2014 navrhlo federalizaci země jako

jediné východisko z ukrajinské krize, které by zaručilo východním regionům respekt vůči

jejich kulturním a historickým odlišnostem (Olszański, 2014a, s. 1-3). Otázka

federalizace Ukrajiny bylo navíc jedním z témat politického diskurzu o možném ústavním

uspořádání již od vyhlášení nezávislosti v roce 1991, byť s výjimkou období Oranžové

revoluce nikdy nezískalo podporu žádného relevantního aktéra. Zcela specifickou

otázkou je pak udělení autonomie pro oblast Donbasu. Toto téma nepochybně rezonovalo

mezi tamními regionálními elitami po celou dobu nezávislosti Ukrajiny, nicméně po

událostech v roce 2014 se stalo jednou z klíčových otázek politické diskuze nejen na

Ukrajině, ale i na mezinárodní scéně, a to především v důsledku Ruskem podporovaného

vzniku dvou separatistických republik, Doněcké lidové republiky a Luhanské lidové

republiky. Otázka autonomie pro oblast Donbasu se stala i jedním klíčových témat

summitu v Minsku v únoru loňského roku, kterého se účastnili zástupci Ukrajiny, Ruska,

Německa a Francie. Závěrečná dohoda, podepsaná jak reprezentanty Ukrajiny a Ruska,

tak i zástupci zmíněných lidových republik a Organizace pro bezpečnost a spolupráci

v Evropě, pak mimo jiné obsahovala právě i závazek změny ukrajinské ústavy ve smyslu

poskytnutí „zvláštního statusu“ jednotlivých regionů Doněcké a Luhanské oblasti, byť


[…]

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kontextu by fakt, že polarizace v ukrajinské společnosti byla jednoznačně největší

v období kolem těch prezidentských voleb, v jejichž druhém kole se utkali dva kandidáti

se zcela protichůdnými postoji. Rozdíly v jejich postojích pak přesně kopírovaly v této

práci analyzované konfliktní linie. K polarizaci pak značně přispěly i vyhrocené kampaně

jednotlivých kandidátů, kteří své odpůrce často označovali za zločince a životní riziko

pro tu část země, o jejíž hlasy především usilovali. Tato zjištění jsou tak v souladu

s v práci popsanou kritikou prezidentských systémů z pera Juana Linze. Je na jednu stranu

nezbytné poznamenat, že velmi rychle po volbách došlo k výraznému zklidnění situace a

zmírnění negativních nálad. Na druhou stranu však ukrajinské prezidentské volby byly

vnímány jako hra s nulovým součtem, tedy situace, kdy jedna z částí společnosti zcela

prohrála a celé následující volební období prezidenta se cítila být vyloučena z politického

rozhodování.

Naopak velmi pozitivním faktorem, který stabilitě v ukrajinské společnosti

výrazně pomáhal, byl přístup ukrajinských elit ke specifikům jednotlivých regionů. Je

sice pravdou, že centrální autority usilovaly o ukrajinizaci společnosti prostřednictvím

různých opatření, především v oblasti vzdělávacího procesu, nicméně nikdy nepřistoupily

k žádným významným represivním opatřením, která by si uposlechnutí vynutila. V tomto

kontextu je potřeba opět zdůraznit, že i přes tento fakt, většina rusofonních Ukrajinců,

s výjimkou Donbasu, zmíněná ukrajinizační opatření bez problémů akceptovala. Lze tak

konstatovat, že zcela zásadním prvkem, který vedl k polarizaci ukrajinské společnosti,

byl především prezidentský systém, založený na principu hry s nulovým součtem.

Celkově tak lze argumenty v této práci shrnout konstatováním, že vývoj na Ukrajině

nenaznačuje, že by právě unitární model vlády byl problémem pro stabilní fungování

ukrajinského systému. Lze navíc očekávat, že nedávná ústavní změna obnovující ústavu

z roku 2004, stejně jako plánovaná decentralizační reforma, budou mít na stabilitu

ukrajinského vývoje pozitivní vliv. Na druhou stranu by však obnovení ústavy z roku

2004 nemělo být vnímáno jako definitivní řešení vztahů mezi ukrajinskou vládou, jelikož,

jak jsem již ukázal, i toto ústavní uspořádání v sobě skýtá značná rizika pro stabilitu jeho

fungování, především v kontextu dvojí odpovědnosti ministrů prezidentu a premiérovi,

což může vést k vnitroexekutivním konfliktům v případě, že oba tito aktéři budou z

odlišných částí politického spektra. Lze tak konstatovat, že ač předpoklady pro fungování

unitárního modelu na Ukrajině jsou relativně příznivé, ukrajinské elity by měly otevřít

otevřenou politickou i odbornou diskuzi o nejvhodnějším nastavení vztahů mezi

jednotlivými politickými aktéry.
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Summary

Ukraine entered the era of its independence as highly divided country, mainly due

to the different historical development of various parts of its territory. While the most

western part developed in the European cultural context, as part of Poland and

subsequently Austrian Empire, and got under Russian control only in 1930s, the rest of

Ukraine, mainly its central part, became one of the key battlefields of power struggle

between Poland and Russia since the era of Cossack hetmanate in 17th century. The area

of hetmanate was then divided between the Right Bank, which remained part of Poland

until the end of 18th century, and the Left Bank. The history of the southern part of

Ukraine has much shorter history. These areas were mostly inhabited till the end of 18th

century when Russia annexed this region. Relatively liberal space of Habsburg empire in

19th century allowed the Ukrainian elites to create civil society and start the process of

spreading the national consciousness among masses. On the contrary, in parts under

Russian influence, all these attempts were subjects to repressions of Russian authorities.

This factors had than major influence for the divisions in Ukrainian society in early years

of its independence.

On the other hand, the most important result of the analysis of the development of

cleavages in Ukrainian society is the instability of values and stances in most areas of

Ukraine, except its most western part. The most important for the future of Ukraine was

a clear process of convergence between the central and western parts of the country and

the continuous process of ukrainization of the central part. The east and west of Ukraine

remained very specific during the most of the independent era but after the Russian

annexation of Crimea and its activities in eastern Ukraine, we can see the natural

ukrainization process also in these areas. It would be too early to claim these changes to

be permanent and it is also important to mention that still significant part of the population

of these part of Ukraine still shows some form of nostalgia for the Soviet union. However,

this part of the population remained largely passive during the whole era of Ukrainian

independence and the newly active young generation is generally much more pro-

Ukrainian and pro-Western. It is clear that for the future development of cleavages in

Ukrainian society and political space will be highly affected by the success of

government's reforms and the future of the conflict in Donbas. Considering the current
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situation it is however clear, as has been shown in the paper, the federalization of Ukraine

could lead to the discontinuance of the clear process of ukraininization of the various parts

of the society and create the new regional identities.

The much different situation is in Donbas region, whose inhabitants mostly

ignored the measures for the ukrainization of the educational system and maintained

highly pro-Russian stances. In the contrary to other parts of Ukraine, we can also identify

relatively strong regional identity in Donbas, based mainly on its privileged position in

the Soviet Union. On the other hand, the also the population in these areas remained

largely passive and the demands for secession never gained mass support among the

people. Demands for autonomy has been quite frequent, but mainly based on the

economic questions. According to the most recent opinion polling, only the minority of

the population believe the leaders of separatist republics and the most preferred solution

is that the region remains as part of Ukraine with certain autonomy. It is therefore

probable, that some form of limited autonomy in the economic sphere would satisfy the

demands of the Donbass population.
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