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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím: Struktura práce se mírně liší od projektu, což je ale dáno
snahou autora o lepší uchopení tématu a kvalitě práce to přispívá.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Práce detailně popisuje a analyzuje
historické, kulturní, náboženské, ekonomické i politické rozdíly, které dosud brání tomu,
aby v Ukrajině vznikl moderní politický národ s jednoznačnou identitou. Zároveň však
podloženě argumentuje ve prospěch zachování unitárního charakteru ukrajinského státu,
neboť volnější modely, federalizace či autonomie pro určité oblasti, by mohly vést
k prohlubení rozdílností. Práce vychází z relevantní a početné literatury a zdrojů a danou
problematiku analyzuje pomocí politologického teoretického aparátu.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1-2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Jak jsem již uvedl výše, hlavní předností práce je podložená analýza
historických, náboženských, kulturních a dalších rozdílů, bránících dosud ve zformování
ukrajinského národa s jasně vymezenou a všemi sdílenou identitou. V názvu avizovaný
rozbor ne/vhodnosti alternativních ústavních modelů práce přináší až v závěru a rozsah
této pasáže se může na první pohled jevit jako přece jen malý ve srovnání s rozsahem
předchozího textu. Nicméně na "vině" je především faktická složitost ukrajinské
problematiky, kterou autor předestírá velmi detailně a kvalitně a právě o ni pak opírá
svou argumentaci ohledně problematiky alternativního státního uspořádání. Některé
pasáže věnované ukrajinské historii i současným rozdílům mohly být sice sevřenější, což je
ovšem vzhledem ke komplikovanosti ukrajinských reálií velmi nesnadný úkol - čili toto je
pouze drobná výtka. Z věcného hlediska vůči obsahu práce žádné zásadní výhrady
nemám. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 10.6.2016 Podpis: